

बिहार सरकार  
राजस्व एवं भूमि सुधार विभाग  
(भू-अभिलेख एवं परिमाण निदेशालय)

संख्या - 17-भू-अभिलेख(ऑनलाईन)-281/2013.....

प्रेषक,

हुकुम सिंह मीणा, मा0प्र0से0  
सचिव, राजस्व एवं भूमि सुधार विभाग  
-सह-

निदेशक, भू-अभिलेख एवं परिमाण,  
बिहार, पटना।

सेवा में,

निदेशक,  
सूचना एवं जनसम्पर्क विभाग,  
बिहार, पटना।

पटना, दिनांक :-

विषय :- राजस्व मानचित्रों के डिजिटलेशन कार्यक्रम के अंतर्गत तैयार किए गए सॉफ्ट कॉपी के PDF कन्वर्जन हेतु एजेंसी चयन के उद्देश्य से ई-निविदा प्रकाशित करने के संबंध में।

महाशय,

उपर्युक्त विषय के संदर्भ में सूचित करना है कि राजस्व मानचित्रों के डिजिटलेशन कार्यक्रम के अंतर्गत भू-धारियों को राजस्व मानचित्रों की ऑनलाईन आपूर्ति के लिए राजस्व मानचित्रों की सॉफ्ट कॉपी के PDF कन्वर्जन हेतु बाह्यस्रोत से एजेंसी की आवश्यकता है। इस उद्देश्य से ई-निविदा प्रकाशित किए जाने की सूचना पत्र के साथ संलग्न की जा रही है। ई-निविदा अपलोड करने की अंतिम तिथि दिनांक 11.03.2014 के 5:00 बजे अपराह्न तक के लिए निर्धारित है।

अतः अनुरोध है कि संलग्न सूचना को राष्ट्रीय/राज्य स्तर से प्रकाशित होने वाले हिन्दी एवं अंग्रेजी के समचार पत्रों में प्रकाशित कराने की कृपा की जाए।

अनुलग्नक :- सूचना की हार्ड एवं सॉफ्ट कॉपी।

विश्वासभाजन

ह0/-

(हुकुम सिंह मीणा)

सचिव-सह- निदेशक

ज्ञापांक :- 17-भू-अभिलेख(ऑनलाईन)-281/2013.....246

पटना, दिनांक :- 11/02/14

प्रतिलिपि :- विभागीय आई0टी0 मैनेजर को निविदा अभिलेख सहित सूचनार्थ एवं विभागीय वेबसाईट तथा ई-प्रोक्योरमेन्ट के वेबसाईट पर अपलोड करने हेतु प्रेषित।

(हुकुम सिंह मीणा)

सचिव-सह- निदेशक

बिहार सरकार

राजस्व एवं भूमि सुधार विभाग

(भू-अभिलेख एवं परिमाण निदेशालय)

मुख्य सचिवालय, पटना - 800015

निविदा आमंत्रण सूचना।

संख्या - 02/2013-14

(केवल ई-टेन्डर पद्धति के अनुसार वेबसाइट [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) पर)

बिहार राज्य के राजस्व मानचित्रों के डिजिटलईजेशन का कार्य प्रगति पर है। वर्तमान में राज्य के कुल 96121 (कैडस्ट्रल एवं रिविजनल सहित) शीट के डिजिटलईजेशन का कार्य बिहार सर्वेक्षण कार्यालय, गुलजारबाग, पटना में प्रगति पर है। डिजिटल राजस्व मानचित्रों की ऑनलाईन आपूर्ति के लिए विभाग द्वारा कार्य योजना तैयार कर ली गयी है। इस कार्य योजना के तहत डिजिटल राजस्व मानचित्रों की सॉफ्ट कॉपी का PDF डाटा ऑनलाईन आपूर्ति के लिए प्रयोग में लाया जाएगा। वर्तमान में PDF डाटा कन्वर्जन के लिए विभाग को बाह्यस्रोत की एजेंसियों की आवश्यकता है। इस कार्य हेतु चयनित एजेंसी को आवश्यक कम्प्यूटर हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर तथा कार्यबल बिहार सर्वेक्षण कार्यालय, गुलजारबाग में उपलब्ध कराते हुए PDF डाटा कन्वर्जन का कार्य शत प्रतिशत शुद्धता के साथ करना होगा। PDF कन्वर्जन के लिए डिजिटल मानचित्र की सॉफ्ट कॉपी बिहार सर्वेक्षण कार्यालय, गुलजारबाग, पटना द्वारा संबंधित एजेंसियों को उपलब्ध करायी जाएगी। संबंधित एजेंसियों का यह दायित्व होगा कि वे बिहार सर्वेक्षण कार्यालय, गुलजारबाग, पटना से प्राप्त राजस्व मानचित्रों की सॉफ्ट कॉपी से PDF कन्वर्जन का कार्य शत प्रतिशत शुद्धता के साथ पूरा करें। PDF डाटा कन्वर्जन के बाद शुद्धता की जाँच हेतु हार्ड कॉपी संबंधित एजेंसी द्वारा बिहार सर्वेक्षण कार्यालय, गुलजारबाग, पटना को उपलब्ध करायी जाएगी एवं इस कार्यालय में प्रतिनियुक्त अमीनों द्वारा PDF डाटा से प्राप्त हार्ड कॉपी की शुद्धता की जांच की जाएगी। जांच के क्रम में किसी भी प्रकार की विषमता को दूर करना संबंधित एजेंसी का दायित्व होगा।

उपर्युक्त कार्य हेतु इच्छुक एजेंसियों से विहित प्रपत्र में निविदा आमंत्रित की जाती है। विस्तृत निविदा सूचना का अवलोकन विभागीय वेबसाइट [www.lrc.bih.nic.in](http://www.lrc.bih.nic.in) पर किया जा सकता है। इच्छुक एजेंसियाँ केवल ई-टेन्डर पद्धति के अनुसार दिनांक 04.03.2014 के 5:00 बजे अपराहन तक निविदा अपलोड कर सकती है। ई-टेन्डरिंग की प्रक्रिया में भाग लेने हेतु एजेंसियों का पंजीकृत होना आवश्यक है जिससे उन्हें उपयोगकर्ता का नाम (USER ID), पासवर्ड (Password) एवं अंकिय हस्ताक्षर (Disital Signature) प्राप्त होगा। यह उन्हें वेबसाइट [www.eproc.bih.gov.in](http://www.eproc.bih.gov.in) से डाउनलोड करने/ई-टेन्डरिंग की प्रक्रिया में भाग लेने की योग्यता प्रदान करेगा। ई-टेन्डरिंग की प्रक्रिया से संबंधित किसी भी प्रकार की जानकारी/सूचना के लिए सहायता कक्ष-प्रथम तल्ला, प्लॉट नं0 एम/22, बैंक ऑफ इंडिया कम्पाउन्ड, रोड नं0 25, श्री कृष्णानगर, पटना - 800001 से दूरभाष सं0 9939035698 एवं 0612-2523006 पर संपर्क किया जा सकता है।

इच्छुक एजेंसियों के लिए "e-procurement portal" (a nodal agency for e-procurement), Bihar से निबंधन कराया जाना अनिवार्य होगा। ई-टेन्डरिंग के संबंध में विस्तृत जानकारी/प्रशिक्षण [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) पर निबंधन के बाद उपर्युक्त पते से नि:शुल्क प्राप्त की जा सकती है।

दूरभाष संख्या :- 0612-2217108

फैक्स संख्या :- 0612-2217107

E-Mail :- [www.directorlrs@gmail.com](mailto:www.directorlrs@gmail.com)

(सत्य प्रकाश शर्मा)  
विशेष कार्य पदाधिकारी

# Government of Bihar

Department of Revenue & Land Reforms  
(Directorate of Land Records & Survey)

Main Secretariate, Patna

Pin No - 800015

Tel: 0612 2217108 Fax: 0612 2217107 E-mail: [directorlrs@gamil.com](mailto:directorlrs@gamil.com), Website: [www.lrc.bihar.gov.in](http://www.lrc.bihar.gov.in)

(Through e-procurement mode only- [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in))

Tender Notice No. 17 Land Records(Online)-281/2013

Patna, Dated:

## Notice Inviting Tender

Government of Bihar has initiated digitization of revenue survey maps. For this purpose department has outsourced 04 agencies to complete the work. Agencies selected for digitization of survey maps are providing digital data in dxf format. This department requires conversion of digital data of dxf format in pdf format. Therefore, this department invites proposal from qualified bidders for creation of PDF Data from data available in dxf.

Bihar Survey Office, Gulzarbagh is state level office and custodian of revenue survey maps of The State of Bihar. Total number of revenue survey maps are as follows :-

1.	Total number of cadastral sheets (A0 Size) -	61925 Sheets.
2.	Total number of revisional sheets (A0 Size) -	34196 Sheets.
	<b>Total -</b>	<b>*96121 Sheets.</b>

(\*Including 4786 partially damage/torn sheets.)

Dxf data shall be provided by the Bihar Survey Office, Gulzarbagh, Patna. Bidders shall prepare pdf conversion of dxf data. Bidders shall have to use pdf conversion software at their own cost. After conversion of dxf data in pdf format, Bidders shall have to provide hard copies and soft copies of revenue survey maps. Data converted in pdf format shall be replica of original map sheet and accuracy level should must be 100% in comparison to original map sheet.

Sl. No.	Name of Project & Scope of work	Earnest Money	Cost of Tender
1	Government of Bihar has initiated digitization of revenue survey maps. For this purpose department has outsourced 04 agencies to complete the work. Agencies selected for digitization of survey maps are providing digital data in dxf format. This department requires conversion of digital cadastral map of dxf format in pdf format. Therefore, this department invites proposal from qualified bidders for creation of PDF Data from data available in dxf. Bidders shall have to use pdf conversion software at their own cost. After conversion of dxf data in pdf format, Bidders shall have to provide hard copies and soft copies of revenue survey maps. Data converted in pdf format shall be replica of original map sheet and accuracy level must be 100% in comparison to original map sheet. All blocks, symbols and Hindi font should be maintained in the same scale and size.	Rs. 200000.00	Rs. 16854.00

All legends as visible in the template above should be managed and maintained inside the template.

The signature of the settlement officer as appearing in the original mother sheet has to be inserted into the digitized template in raster form as it is before converting into PDF. Any distortion and modification in the signature will not be accepted and should be corrected by the agency if found incorrect without any additional cost.

Bihar Govt. logo along with text, Scale, Sheet number (Milan Chadar), North Arrow, Border, etc appearing on map should be maintained in the final PDF output.

#### **TENDER PROGRAMME :**

Sl. No.	Activity	Duration
1.	Online Sale/Download date of Tender documents	From 25.02.2014 (10:00 Hrs.) To 10.03.2014 (15:00 Hrs.) ( <a href="http://www.eproc.bihar.gov.in">www.eproc.bihar.gov.in</a> )
2.	Pre-bid conference	03.03.2014 at 11:00 AM. (In the office of Secretary and Director, Land Records and Survey, Main Secretariat Building, Patna-800015)
3.	Date/Time for submission/ uploading of offer/Bid	11.03.2014 upto 17.00 Hrs. <a href="http://www.eproc.bihar.gov.in">www.eproc.bihar.gov.in</a> )
4.	Submission of form fee & EMD in Hard Copy/Original	12.03.2014 till 17: 00 Hrs.( Office of Directorate of Land Records and Survey, Main Secretariat, Building, Patna-800015)
5.	Date & time for opening of Technical Bid	13.03.2014 at 11: 00 AM. ( <a href="http://www.eproc.bihar.gov.in">www.eproc.bihar.gov.in</a> )
6.	Date time and place of opening of Financial Bid	To be informed later to technically qualified bidder. ( <a href="http://www.eproc.bihar.gov.in">www.eproc.bihar.gov.in</a> )

- Bid Validity – 90 days
- For support related to e-tendering process, bidders may contact at following address “e-Procurement HELP DESK, First Floor, Plot No.- M/22, Road No.-25, Sri Krishna Nagar, Bank of India Compound, Patna-800001, Contact No: 0612-2523006; 7542028164”. Vendor may visit the link “Vendor Info” at [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in).
- Director Land Records and survey reserve the right to reject any tender or all tenders without assigning any reason thereof.
- Detailed N.I.T can be seen on website- [www.lrc.bih.nic.in](http://www.lrc.bih.nic.in) or [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in).
- For participating in e-tendering process, the bidder shall have to get themselves registered to get user ID, Password and digital signature. This will enable them to access the website [www.eproc.bihar.gov.in](http://www.eproc.bihar.gov.in) and download/participate in e-tender. Those whose are not registered in e-tendering systems, they may contact “e- Procurement HELP DESK, First Floor, Plot No.- M/22, Road No.-25, Sri Krishna Nagar, Bank of India Compound, Patna-800001, Contact No: 0612-2523006; 7542028164” for registration.



